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Úvod

¡Jallalla Bartolina Sisa! 1

Termín původní obyvatelky může znít v češtině poněkud nezvykle, zejména pokud

klademe důraz na ženský rod. Španělština pro tuto skupinu žen používá termín mujeres

indígenas, angličtina pak indigenous women. Jejich identita se skládá ze dvou základních

prvků, které je spojují v jednu skupinu: řadí se mezi původní obyvatele a jsou to ženy

(což jim samozřejmě neupírá možnost sebeidentifikovat dle dalších kritérií a původní

obyvatelky nepřestávají být heterogenní skupinou).

Klíčovým prvkem je zde především sebeidentifikace. 2 Není snadné určit, o jak

početně velkou část populace se jedná, v obou Amerikách je celková populace původních

obyvatel přes 70 miliónů, lze tak prostou úvahou dospět zhruba k polovině této cifry.

Téměř polovina původní populace žije v Mexiku, následují Bolívie, Guatemala, Peru

a USA.

Cílem diplomové práce je identifikovat prostředky ochrany práv původních

obyvatelek v rámci meziamerického systému ochrany lidských práv v kontextu

mezinárodního práva veřejného a zhodnotit jejich dostatečnost. Autorka si tak vytyčuje

následující otázky plynoucí z povahy těchto prostředků: (i) jaké dokumenty nabízí

v tomto regionálním systému původním obyvatelkám ochranu a z jakého důvodu je

chrání; (ii) jaké orgány fungují v rámce meziamerického systému a mohou se na ně

původní obyvatelky obracet; (iii) jaké je hledisko Meziamerického soudu pro lidská

práva ve vztahu k ochraně práv původních obyvatelek?

Obecně se tématem ochrany práv původních obyvatel v české literatuře zabývá velmi

málo autorů; v roce 2018 obhájila Marta Vančurová na Právnické Fakultě Univerzity

Karlovy rigorózní práci s názvem Environmentální práva domorodých národů, autorka

1 Heslo pocházející z ajmarštiny: Ať žije Bartolina Sisa! Původní obyvatelka z La Pazu, která stála

v čele povstání proti španělským kolonizátorům, byla popravena 5. září 1782, tento den si

připomínáme jako Mezinárodní den původních obyvatelek.
2 Cf. CEPAL. Mujeres indígenas en America Latina: dinámicas demográficas y sociales en el marco

de los derechos humanos, s. 20.
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se ve své práci obsáhle věnuje postavení domorodých národů v mezinárodním právu,

zejména tedy vývoji tohoto postavení a problematice definice, uvádí také vyčerpávající

přehled právních pramenů, mezi nimi univerzálními i regionálními lidskoprávními

úmluvami či dokumenty zakotvujícími zvláštní práva domorodých národů, stručně

autorka zmiňuje také kontrolní mechanismus meziamerického systému ochrany lidských

práv.

Disertační práce Slavomíra Rudenka obhájená v roce 2012: Ochrana práv

pôvodného obyvateľstva v súčasnom medzinárodnom práve, práce se velmi systematicky

věnuje nejprve podstatě předmětu a systému mezinárodněprávní ochrany původního

obyvatelstva, a to i s ohledem na povahu a rozsah mezinárodněprávní úpravy, stejně jako

působení a činnosti mezinárodních organizací a regionálním přístupům k ochraně práv

původního obyvatelstva, včetně přístupu Organizace amerických států.

Meziamerickému sytému ochrany lidských práv se své komparativní disertační práci

Vývoj mezinárodních právních mechanismů ochrany lidských práv a možnosti vzniku

Světového soudu pro lidská práva obhájené na Masarykově univerzitě v roce 2014 věnuje

Jan Lhotský. Autor se věnuje kořenům meziamerického systému ochrany lidských práv

stejně jako klíčovému dokumentu – Americké úmluvě o lidských právech a dvěma

klíčovým orgánům: Meziamerické komisi pro lidská práva a Meziamerickému soudu pro

lidská práva. Autor shrnuje, že ačkoli předlohou pro meziamerický mechanismus byl ten

evropský, zejména s ohledem na existenci a povahu těchto dvou klíčových orgánů,

systém se ve svém fungování poměrně emancipoval, a to s ohledem na specifické

problémy regionu. 3

Co se týká zahraniční literatury, autorka pracuje s anglicky a španělsky psanými

texty. Mezi stěžejní literaturu zabývající se právy původních obyvatelek lze zařadit

zejména publikaci Meziamerické komise pro lidská práva Las mujeres indígenas y sus

derechos humanos en las Américas (v anglickém překladu Indigenous Women and Their

Human Rights in the Americas) 4 z roku 2017, tato publikace se zabývá problematikou

ochrany práv žen z komunit původních obyvatel v kontextu meziamerického systému

ochrany lidských práv, zabývá se hlavními principy a relevantními standardy

mezinárodního práva a zabývá se některými nejpalčivějšími problémy: problematikou

3 Lhotský, Jan: Vývoj mezinárodních právních mechanismů ochrany lidských práv a možnost vzniku

Světového soudu pro lidská práva, s. 43-44.
4 Původní obyvatelky a jejich lidská práva v Amerikách.

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/69019/34947995/?q=%7B%22______searchform___search%22%3A%22indigenous%22%2C%22______searchform___butsearch%22%3A%22Vyhledat%22%2C%22______facetform___facets___faculty%22%3A%5B%2211220%22%5D%2C%22PNzzpSearchListbasic%22%3A1%7D&lang=cs
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násilí proti původním obyvatelkám, jejich právu na přístup ke spravedlnosti

a v neposlední řadě problematice jejich hospodářských, sociálních a kulturních práv.

Problematikou případů Meziamerického soudu pro lidská práva týkajících se

původních obyvatel se zabývá rovněž text Oswalda Ruiz-Chiribogy a Giny Donoso

s názvem Pueblos Indígenas y la Corte Interamericana 5 který je zároveň speciální

kapitolou komentáře k Americké úmluvě lidských práv. Autoři se zejména zabývají

jednotlivými články Americké deklarace lidských práv, klíčové pro diplomovou práci

považuje autorka zejména články 5 a 8, tedy právo na osobní integritu a na soudní

ochranu.

Velmi důležitou na poli násilí na původních obyvatelkách je rovněž zpráva

Mezinárodní fóra původních obyvatelek (španělsky Foro Internacional de Mujeres

Indígenas, anglicky International Indigenouos Women´s Forum) Mujeres indígenas

confrontan violencia, 6 ve které se vychází ze tří možných perspektiv: kolektivních práv

původních obyvatel, pozic lidských práv obecně a problematiky ochrany lidských práv

žen; zpráva se poté zabývá jednotlivými kontexty násilí, jako jsou například ozbrojené

konflikty, migrace a přesidlování či násilí ze strany státu.

Z faktografického hlediska je velmi významnou také publikace Hospodářské komise

pro Latinskou Ameriku a Karibik (španělsky Comisión Económica para América Latina

el Caribe, anglicky Economic Commission for Latin America and the Caribbean, zkratka

„CEPAL“) Mujeres indígenas en America Latina: dinámicas demográficas y sociales en

el marco de los derechos humanos. 7

Autoři textů zaměřených na problematiku původních obyvatel se převážně shodují,

že se jedná o téma, které si zaslouží v našem století více pozornosti, a to zejména

s ohledem na mezinárodněprávní úroveň. Autorka diplomové práce s tímto souhlasí,

považuje nicméně za důležité identifikovat mezi původními obyvateli skupinu, které je

věnováno minimum pozornosti, v české literatuře dokonce mizivé, a přesto se jedná

o skupinu, která je významná a je třeba ji považovat za zranitelnou a reflektovat její

specifické postavení. Navíc v kontextu ochrany původních obyvatel je třeba chápat

maziamerický regionální systém jako klíčový, jelikož univerzální úprava je především

výsledkem snah latinskoamerických států a meziamerický systém ochrany lze ve vztahu

5 Původní obyvatelé a Meziamerický soud pro lidská práva.
6 Původní obyvatelky čelí násilí.
7 Původní obyvatelky v Latinské Americe: sociální a demografická dynamika v kontextu lidských práv.
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k ochraně práv původních obyvatel považovat za průkopnický. 8 Autorka práce tak

v kontextu nejen české literatury zpacovává téma velmi nové, dosud opomíjené.

Až do vydání zprávy Meziamerické komise pro lidská práva v roce 2017 neexistoval

ani v Amerikách dokument, který by se souhrnně problematikou zabýval. Zpráva vychází

z několikaletého zjišťování situace, které zahrnovalo dotazníková šetření či návštěvy

jednotlivých amerických států. Komise se na základě zjištěného rozhodla apelovat na

mezinárodní komunitu, aby se problematika práv původních obyvatelek stala předmětem


[…]


považovat v současné době za dostatečnou v tom ohledu, že by nebylo již třeba přijímat

žádné opatření k jejímu zajištění. V současné době nejsou jasně stanoveny minimální

standardy ochrany, jediným vodítkem je tak soubor základních principů, který plyne ze

zprávy Komise. 282

Nejvíce se cíli zvyšování ochrany původních obyvatelek tak blíží Americké

deklarace práv původních obyvatel, pro jejíž porušení však Komise nemůže zahájit řízení

na základě individuální stížnosti. Deklarace nejen explicitně zaručuje rovnost pohlaví,

ale obsahuje rovněž závazek státu přijímat opatření v této oblasti. Navíc jak jediný

regionální dokument reflektuje situaci původních obyvatelek v kontextu vykořisťování

a sexuálního násilí, zejména v rámci ozbrojených konfliktů.

V první části se autorka zabývá problematikou kodifikace práv této zranitelné

skupiny, jinými slovy si klade otázku, jaká ustanovení regionálních lidskoprávních

dokumentů v rámci meziamerického systému ochrany lidských práv nabízí původním

obyvatelkám ochranu?

De lege lata neexistuje žádný dokument, který by se zabýval ochranou práv této

specifické skupiny. Za stěžejné lze proto považovat Americkou úmluvu o lidských

právech, která je pateří celého amerického systému, případně první regionální katalog

lidských práv, kterým je Deklarace práv a povinností člověka, nutno podotknout, že ne

všechny členské státy Organizace amerických států jsou rovněž smluvní stranou Paktu ze

San José. Velmi progresivním dokumentem ochrany práv žen je pak Úmluva Belém do

Pará, jejímž cílem je zaručit ženám život bez násilí a ukládá státům povinnost bojovat

proti genderově stereotypním vzorcům chování.

282 CIDH. Las mujeres indígenas y sus derechos humanos en las Américas, s. 32 an. Například sem

Komsie řadí posílení role původních obyvatelek jako aktérů, ne pouze subjektů práv, intersekcionální

perspektivu, sebeurčení či kolektivní dimenzi.
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Je nutné také zmínit Americkou deklaraci práv původních obyvatel, která

představuje minimální standard ochrany práv této skupiny a rovněž se věnuje ochraně

obětí sexuálního násilí v rámci ozbrojených konfliktů. Zejména na těchto ustanoveních

je patrno, že deklarace reflektuje současnou judikaturu Meziamerického soudu pro lidská

práva ve vztahu k porušení práv původních obyvatelek. V kontextu mechanismu ochrany

lidských práv má však prozatím marginální význam, ani Komise se nemůže na základě

individuálních stížností věnovat jejímu porušení.

Druhá část diplomové práce identifikuje jednotlivé orgány v rámci meziamerického

systému ochrany lidských práv a jejich roli při ochraně práv původních obyvatelek.

V rámci Organizace spojených států funguje Meziamerická komise žen, jež však svou

činností směřuje spíše k podpoře přijímání takových politik, které podporují zastoupení

žen v demokratických procesech a jejich lidská práva. Výhodou Meziamerické komise

žen je fakt, shromažďuje delegátky ze všech členských států Organizace amerických

států.

Stěžejní roli v systému pak hrají Meziamerická komise pro lidská práva

a Meziamerický soud pro lidská práva, a to zejména s ohledem na řízení v individuálních

stížnostech, jedná se o dvoustupňový systém. Kromě toho v rámci Komise existují role

Zpravodaje pro práva žen a Zpravodaje pro práva původních obyvatel, kteří dohlížejí na

soulad legislativy i praxe s klíčovými regionálními dokumenty a mají usnadnit přístup

jednotlivců ke spravedlnosti. V současné době však neexistuje zvláštní zpravodaj pro

původní obyvatelky, ani orgán v rámci Organizace amerických států, který by jejich

práva chránil. Výrazným omezením je také skutečnost, že pravomoci Komise jsou

omezené, zejména co se vynucení práva týká. Jurisdikce Tribunálu je pak omezena

a nepokrývá celý region, resp. ani všechny členské státy Organizace amerických států.

Třetí část je pak věnována analýze judikatury Meziamerického soudu pro lidská

práva, která se týká ochrany práv původních obyvatelek. Všechny případy spojuje linka

sexuálního násilí. Tribunál se zabývá zejména porušením jejich práva na osobní integritu

a čest a důstojnost, vychází přitom z poměrně širokých definic, když sem zahrnuje (po

vzoru Evropského soudu pro lidská práva) právo na soukromý život, do kterého řadí

sexuální oblast. Sexuální násilí je v daných případech mnohdy kvalifikováno jako mučení

(tedy v rozporu s Meziamerickou úmluvou o předcházení a trestání mučení).

Právo na spravedlivý proces a právo na soudní ochranu jsou v Paktu ze San José

rozdělena do dvou článků, Tribunál však mnohdy dochází k závěru, že došlo k porušení
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práv chráněných oběma, první z nich v sobě zahrnuje zejména subjektivní právo domáhat

se spravedlnosti, a to za dodržení zásad zákonného procesu, v druhém případě se pak

jedná o povinnost státu toto právo zaručit.

Problematickou se jeví také skutečnost, že v mnohých případech by bylo možné,

a Komise tak činí, kvalifikovat masakry páchané na původních obyvatelích

a obyvatelkách, tedy i znásilněvání, jako genocidium, regionální dokumenty však tuto

problematiku nepokrývají a Meziamerický soud pro lidská práva nemůže shledat

porušení normy univerzálního charakteru.

Tématika ochrany práv původních obyvatelek jako zvláštní skupiny je poměrně nová

a s ohledem na poslední činnost Meziamerické komise lidských práv lze v této oblasti

očekávat v následujících letech dynamický vývoj, ať již na poli dokumentů, které by

jejich práva chránily, tak i na možnost vytvoření zvláštních orgánů ochrany jejich práv.
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