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Petra Sedláčková zvolila pro zpracování poměrně náročné téma, tedy problematiku práv

původních obyvatelek, a to specificky v meziamerickém regionálním systému ochrany lidských

práv. V českém právním prostředí na toto téma najdeme pouze omezený výzkum. Částečně se této

tematice věnovala Karolína Žákovská,1 ale spíše v obecnějším měřítku. Proto výzkum diplomantky

lze nepochybně považovat za aktuální a přínosný. Zvláštní pozornost zaslouží rozbor odpovídající

judikatury Meziamerického soudu pro lidská práva v českém jazyce.

Diplomová práce Mgr. Sedláčkové se člení na úvod, tři kapitoly a závěr. V úvodu autorka

stanoví cíl práce a tři hlavní úkoly. Cílem diplomové práce je „identifikovat prostředky ochrany

práv původních obyvatelek v rámci meziamerického systému ochrany lidských práv v kontextu

mezinárodního práva veřejného a zhodnotit jejich dostatečnost“ (s.1). Mezi klíčové úkoly práce

patří: 1) vymezit, jaké dokumenty v meziamerickém regionálním systému poskytují původním

obyvatelkám ochranu; 2) stanovit, na jaké orgány se mohou v rámci meziamerického systému

původní obyvatelky obracet; 3) přiblížit hledisko Meziamerického soudu pro lidská práva ve vztahu

k ochraně práv původních obyvatelek. Řešení těchto třech úkolů se odráží v členění diplomové

práce. V první kapitole se autorka zabývá vymezením pramenů, kde jsou práva původních

obyvatelek na meziamerickém kontinentu upravena. Druhá kapitola diplomové práce je zaměřena

na rozbor role a způsobu fungování jednotlivých orgánů, které se věnují ochraně práv původních

obyvatelek. Jedná se o tři hlavní instituce: Meziamerická komise žen, Meziamerická komise pro

lidská práva a Meziamerický soud pro lidská práva. V poslední, třetí kapitole autorka zkoumá

vybrané rozsudky Meziamerického soudu pro lidská práva, zaměřené na ochranu práv původních
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obyvatelek. V Závěru autorka shrnuje hlavní teze své diplomové práce a reflektuje cíl práce. Tvrdí,

že ochranu práv původních obyvatelek „není možné považovat v současné době za dostatečnou v

tom ohledu, že by nebylo již třeba přijímat žádné opatření k jejímu zajištění“ (s. 65).

Diplomová práce je zpracována na dobré úrovni. Práce má logickou strukturu. Seznam

použitých zdrojů obsahuje výčet literatury, mezinárodních dokumentů a judikatury odpovídající

tomuto druhu kvalifikačních prací. Práce je napsaná dobrým právnickým jazykem. Pokud jde o

gramatickou stránku, místy se objevují drobné překlepy, které však nepřekáží celkovému vnímání

obsahu. Například slovo "chranšná“ v názvu podkapitoly 3.3.2 (s. 52) nebo slovní spojení „fungují

v rámce meziamerického systému“ (s. 1). Velmi pozitivně hodnotím úvody a závěry ke každé

kapitole diplomové práce, které nejen napomáhají lepší orientaci v práci, ale i stručně vysvětlují

hlavní myšlenky a postupy autorky.

Závěrem lze poznamenat, že se diplomantce podařilo dosáhnout hlavního cíle práce. Na ústní

obhajobě diplomové práce navrhuji zabývat se následujícími okruhy:

1. V čem spočívá přínos judikatury Meziamerického soudu pro lidská práva, týkající se

ochrany práv původních obyvatelek?

2. Proč dle názoru autorky lze ochranu práv původních obyvatelek v současné době

považovat za nedostatečnou?

3. V závěru práce autorka uvažuje o možnosti vytvoření zvláštních orgánů na ochranu

lidských práv původních obyvatelek. Prosím o detailnější vysvětlení, jak si autorka tyto

orgány představuje (složení, kompetence, financování, atd).

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. V závislosti na průběhu

obhajoby navrhuji předběžné hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobré až výborně.

V Praze dne 29. 5. 2019

JUDr. Mgr. Alla Tymofeyeva Ph.D.

vedoucí diplomové práce